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СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

            Полысаевского городского округа

 Р Е Ш Е Н И Е    
От  18.12.2013     








              № 193
(О внесении изменений в решение Совета народных депутатов                          (
Полысаевского городского округа  от 25.10.2012 №146 «Об утверждении 

целевых программ Управления образования Полысаевского городского 

округа на 2013-2015 годы»
В соответствии с Законом Российской Федерации  «Об образовании»      от 10.07.1992  № 3266-1, с целью повышения уровня обеспечения качества образования и воспитания, создания условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья участников образовательного процесса, Совет народных депутатов Полысаевского городского округа
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 25.10.2012 №146 «Об утверждении целевых программ Управления образования Полысаевского городского округа на 2013-2015 годы»:
1.1.   В паспорте муниципальной целевой программы  «Одарённые дети Полысаевского городского округа» строку «Объемы и источники финансирования Программы» читать в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования Программы
	Выполнение программы обеспечивается за счёт различных источников финансирования: областной, местный бюджеты; дополнительно привлечённые внебюджетные средства:

финансирование в 2013 г.- 23,245 тыс. руб.;

финансирование в 2014 г.- 248 тыс. руб.; 

финансирование в 2015 г.- 310 тыс. руб.

Всего – 581,245 тыс. руб.


1.2. Пункт VI. Объёмы и источники финансирования Программы читать в новой редакции

  Выполнение Программы обеспечивается за счёт различных источников финансирования: областной, местный бюджеты; дополнительные привлечённые спонсорские средства 
2013 год – 23,245 тыс. руб.

2014 год – 248 тыс. руб.
2015 год – 310 тыс. руб.
Всего – 581,245 тыс. руб.
1.3.  Раздел  «План мероприятий по реализации Программы читать в новой редакции:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения, годы
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования,тыс.рублей

	
	
	
	
	
	всего
	в том числе по годам

	
	
	
	
	
	
	
	2013
	2014
	2015

	
	1. Координация работы муниципальных ведомств по созданию организационно-содержательных условий, удовлетворяющих образовательные потребности и интересы одарённых детей

	1.1.
	Создание Координационного межведомственного совета по выявлению и поддержке одарённых детей
	2013
	УО, Отдел культуры, УМПСиТ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	1.2.
	Разработка нормативно-правовой базы
	2013
	УО, Отдел культуры 
	Без финансирования
	
	
	
	
	


	1.3.
	Организация и проведение Координационного совета в соответствии с положением
	ежеквартально
	УО, Отдел культуры, УМПСиТ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	1.4.
	Создание и систематизация информационного банка данных «Одарённые дети города Полысаево»
	2013, далее ежеквартально


	УО
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	1.5.
	Организация деятельности интенсивной школы на базе Лицея города Полысаево

(40 детей)
	2013
	УО, МБОУ «ИМЦ»
	Местный бюджет
	80,0
	
	0
	40,0
	40,0

	1.6.
	Оптимизация деятельности по преемственности работы с одарёнными детьми 
	2013
	УО, Отдел культуры
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	1.7.
	Проведение традиционных городских мероприятий: предметных олимпиад, научно-исследовательских конференций 
	ежегодно
	УО, ИМЦ
	Муниципальный бюджет
	40,0
	
	10,0
	10,0
	20,0

	1.8.
	Организация и проведение творческих конкурсов и выставок
	ежегодно
	УО, Отдел культуры, УМПСиТ
	Муниципальный бюджет
	10,0
	
	0
	0
	10,0

	1.9.
	Организация и проведение спортивных состязаний и туристических слётов
	ежегодно
	УО, УМПСиТ
	Муниципальный бюджет, внебюджетные средства
	23,245
	
	3,245
	10,0
	10,0

	1.10
	Организация и проведение «Слёта одарённых детей» и ежегодной встречи Главы города с выпускниками, набравшими наивысший балл на ЕГЭ
	ежегодно
	УО, Отдел культуры, ИМЦ
	Муниципальный бюджет
	30,0
	
	10,0
	10,0
	10,0

	1.11
	Мониторинг результативности и продвижения  одарённых детей после окончания образовательных учреждений
	2013-2015
	УО, ИМЦ,ОУ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	
	Всего 
	
	
	
	183,245
	
	23,245
	70,0
	90,0

	2. Развитие кадрового  потенциала



	2.1.
	Организация подготовки и повышения квалификации педагогов ОУ
	2013 – 2015


	ИМЦ
	Субвенция 
	0
	
	0
	0
	0

	2.2.
	Проведение семинаров-практикумов с педагогами города по вопросам выявления и поддержки одарённых детей
	ежегодно
	ИМЦ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	2.3.
	Организация работы городской методической площадки по работе с одарёнными детьми 
	2013
	ИМЦ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	2.4.
	Публикация на сайте ГУО материалов эффективного опыта работы с одарёнными детьми
	ежегодно
	УО, ИМЦ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	2.5.
	Проведение научно-практической конференции педагогов 
	ежегодно
	УО, ИМЦ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	2.6.
	Создание творческих групп преемственность в работе с одарёнными детьми по различным направлениям
	2013
	ИМЦ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	2.7.
	Конкурс методических проектов по организации работы с одарёнными детьми
	2013, 2015
	УО, ИМЦ
	Муниципальный бюджет
	10,0
	
	0
	-
	10,0

	2.8.
	Организация и проведение мастер-классов с участием педагогов, чьи дети достигли высоких результатов
	ежегодно
	ИМЦ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	
	Итого 
	
	
	
	10,0
	
	0
	0
	10,0

	3.  Привлечение квалифицированных кадров и молодых специалистов

	3.1.
	Привлечение специалистов: психологов, хореографов, руководителей кружков на договорной основе
	2013-2015
	УО
	субвенция
	
	
	
	
	

	3.2.
	Стимулирующие выплаты из фонда образовательных учреждений
	20123015
	ОУ
	субвенция
	
	
	
	
	

	3.3.
	Предоставление временного жилья для молодых специалистов
	2013-2015
	ОУ
	
	
	
	
	
	

	4. Создание условий, способствующих развитию технического творчества детей

	4.1.
	Организовать работу городского объединения детского технического творчества на базе школы №44
	2014
	УО, ОУ
	Местный бюджет, внебюджетные средства
	48,0
	
	-
	18,0
	30,0



	4.2
	Организовать работу городского объединения по автомоделированию на базе школы №17
	2014
	УО, ОУ
	Местный бюджет, внебюджетные средства
	60,0
	
	0
	30,0
	30,0

	4.3.
	Изучение опыта работы педагогов области по направлению «Техническое творчество»
	2013 – 2015


	ИМЦ, ОУ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	4.4.
	Организация и проведение конкурсов и соревнований по направлению «Техническое творчество»
	ежегодно
	УО, ИМЦ,ОУ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	
	Итого 
	
	
	
	108,0
	
	0
	48,0
	60,0

	
	5. Развивать материально-техническую базу учреждений, работающих с одаренными детьми



	5.1.
	Приобретение технического, учебно-лабораторного, спортивного оборудования для образовательных учреждений, реализующих программы по работе с одарёнными детьми
	2013-2015
	УО
	Муниципальный бюджет, областной бюджет
	120,0
	
	0
	50,0
	70,0

	5.2.
	 Приобретение лицензионных программных продуктов
	2013-2015
	ГУО
	Муниципальный бюджет
	60,0
	
	0
	30,0
	30,0



	
	Итого
	
	
	
	180,0
	
	0
	80,0
	100,0

	
	6. Обеспечение  мер материального стимулирования, поддержки и продвижения  одаренных детей и педагогов, осуществляющих работу по развитию одарённости детей, за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников



	6.1.
	Вручение премий победителям олимпиад, конкурсов и соревнований
	ежегодно
	ГУО
	Муниципальный бюджет, внебюджетные с
	20,0
	
	0
	10,0
	10,0

	6.2.
	Ежегодное чествование выпускников – отличников учёбы и набравших наивысший балл на ЕГЭ
	ежегодно
	ГУО
	Муниципальный бюджет
	40,0
	
	0
	20,0
	20,0

	6.3
	 Освещение в городских СМИ наиболее значимых достижений 
	ежегодно
	ГУО
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	6.4.
	Стимулирование педагогов, работающих с одарёнными детьми из средств фонда ОУ
	ежегодно
	ОУ
	
	
	
	
	
	

	6.5.
	Учёба общественно-активных детей в каникулярное время в городском лагере «Лидер» (на базе МБОУ «Школа  №32»)
	ежегодно
	УО, УМПСиТ
	Муниципальный бюджет
	40,0
	
	0
	20,0
	20,0

	6.6.
	Организация концертов и выставок, пропагандирующих творческие достижения детей
	ежегодно
	УО, отдел культуры
	Муниципальный бюджет, внебюджетные средства
	0
	
	0
	0
	0

	6.7.
	Создание рубрики «Доска почёта» на сайте ГУО 
	ежеквартально
	УО, ИМЦ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	
	Итого 
	
	
	
	100, 0
	
	0
	50,0
	50,0

	7. Создание системы по  выявлению одарённых детей и мониторинг результативности их деятельности 

	7.1
	Отбор диагностических методик и критериев экспертной оценки признаков одарённости детей
	2013
	ИМЦ,ОУ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	7.2
	Проведение диагностики детей
	ежегодно
	ИМЦ,ОУ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	7.3
	Разработка индивидуального психолого-педагогического сопровождения каждого ребёнка с признаками одарённости
	ежегодно
	ОУ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	8. Создание необходимых условий для повышения активности и  компетентности родителей (законных представителей) в вопросах воспитания, становления личности и развития природных задатков детей

	8.1
	Организация деятельности консультативных пунктов для родителей на базе ОУ и ДОУ
	2013
	ОУ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	8.2
	Размещение рекомендаций в рубрике «Талантливый ребёнок» на сайтах ОУ и ГУО 
	ежеквартально
	УО, ОУ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	8.3
	Привлечение родительской общественности к реализации муниципальной программы
	2013-2015
	УО, ОУ
	Без финансирования
	
	
	
	
	

	8.4
	Поощрение родителей детей, достигших высоких результатов
	ежегодно
	УО, ОУ
	Местный бюджет, внебюджетные средства
	10,0
	
	0
	0
	10,0

	
	Итого: 
	
	
	
	10,0
	
	0
	0
	10,0

	
	Всего на реализацию программы:
	
	
	
	733,245
	
	23,245
	248, 0
	310, 0


1.2.   В паспорте муниципальной целевой программы  «Патриотическое воспитание подрастающего поколения» строку «Объемы и источники финансирования» читать в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования Программы
	525,0 тыс. руб.- местный бюджет, в том числе: 

финансирование в 2013 г.- 185 тыс. руб.;

финансирование в 2014 г.- 160 тыс. руб.; 

финансирование в 2015 г.- 200 тыс. руб.


Пункт 5. Ресурсное обеспечение Программы  читать в новой редакции

Ориентировочно общий объем финансирования Программы в 2013-2015 годах составит 185 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.

	2013 год
	185

	2014 год
	160

	2015
	200

	ИТОГО:
	545,0


Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании городского бюджета на соответствующий год. Для финансирования Программы могут привлекаться внебюджетные средства. 

1.7.  Раздел  «Программные мероприятия» муниципальной целевой программы  «Патриотическое воспитание подрастающего поколения»  читать в новой редакции:

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки реализации/

финансирование
	Ответственные

	
	
	2013

(185 тыс. руб.)
	2014

(160тыс. руб.)
	2015

(200 тыс. руб.)
	

	1.Организация выставок, музейных экспозиций 

	1.1.
	Создание новых  и обновление существующих экспозиций в школах города, посвященных области, городу.
	-
	-
	-
	Образовательные учреждения

	1.1.
	Организация поисково-исследовательской деятельности о знатных людях, истории родного края.
	-
	-
	-
	Образовательные учреждения

	2.Проведение фестивалей и конкурсов

	2.1.
	Мероприятия, посвященные Дню шахтера.
	-
	-
	-
	Управление образования, образовательные учреждения

	2.2.
	Художественно-эстетический конкурс «Успех».
	5,0
	5,0
	9,0
	Управление образования, образовательные учреждения

	2.3.
	Месячник по военно-патриотическому             

воспитанию обучающихся, посвященный Дню защитника Отечества:                                                               - митинг, посвященный выводу войск из Афганистана;

- конкурс «Вперед, мальчиши!».
	5,0
	5,0
	5,0
	Управление образования, образовательные учреждения

	2.4.
	Участие в Спартакиаде школьников Кемеровской области по военно-прикладным и техническим видам спорта «Отчизны верные сыны»
	5,0
	5,0
	5,0
	Управление образования



	2.5.
	Мероприятия, посвященные Дню России.
	4,0
	4,0
	4,0
	Управление образования, Дом детского творчества

	2.6.
	Экскурсии в рамках проведения акции «Люби и знай родной Кузбасс».
	-
	-
	-
	Управление образования

	2.7.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню народного единства.
	4,0
	4,0
	4,0
	Управление образования, образовательные учреждения

	2.8.
	Месячник по военно-патриотическому             

воспитанию обучающихся, посвященный Дню Победы.
	5,0
	5,0
	5,0
	Управление образования, образовательные учреждения

	2.10.
	Проведение социально-значимых акций:

- городской благотворительный марафон «Не оставим в беде»;

- «Весенняя неделя добра»; 

-«Дни защиты от экологической опасности»;

- «Рука помощи».
	-


	-
	-
	Управление образования, Управление молодежной политики, спорта и туризма,  образовательные учреждения

	  2.11.
	Программа о символике государства, посвященная Дню Государственного флага РФ. 
	2,0
	2,0
	2,0
	Управление образования, Дом детского творчества

	2.12.
	Торжественное вручение паспортов несовершеннолетним 

«Я – гражданин России». 
	-
	-
	-
	Управление молодежной политики, спорта и туризма, управление образования, образовательные учреждения

	2.13.
	День призывника.
	-
	-
	-
	Управление молодежной политики, спорта  и туризма, управление образования, образовательные учреждения 

	2.14.
	Организация военно-спортивной работы в каникулярные периоды.
	20,0
	20,0
	34,0
	Управление образования, военкомат, офицеры запаса, образовательные учреждения

	2.15.
	Акция «Мы – граждане России».
	-
	-
	-
	Управление молодежной политики, спорта  и туризма, управление образования, образовательные учреждения

	2.16.
	Военно-полевые сборы.
	-
	-
	-
	Управление образования,  военкомат, образовательные учреждения

	2.17.
	Проведение акций, посвященных дням воинской  славы России:

- «Подарок ветерану» (День Победы);

- «Не оставим в беде» 

(Снятие блокады Ленинграда,1944г.);

 - «Дом без одиночества»

 (Курская битва,1943г.)

(Сталинградская битва,1943г.)
	-
	-
	-
	Управление образования, образовательные учреждения

	2.18.
	Акция «Георгиевская ленточка».
	-
	-
	-
	Управление молодежной политики, спорта, туризма, образовательные учреждения

	2.19.
	Уроки города.


	-
	-
	-
	управление образования, образовательные учреждения

	2.20.
	Уроки мужества в школах города по теме: «Бойцы вспоминают минувшие дни».

	-
	-
	-
	управление образования, образовательные учреждения, Совет ветеранов 

	2.21.
	Военно-спортивная игра 

«Зарница».
	-
	-
	-
	Управление молодежной политики, спорта и туризма, городское управление образования, образовательные учреждения

	2.22.
	Смотр песни и строя «Салют, Победа!».
	5,0
	5,0
	5,0
	Управление образования, образовательные учреждения

	2.23.
	Праздничные концерты-поздравления для ветеранов Великой  Отечественной войны  «Фронтовики, наденьте ордена!».
	-
	-
	-
	Дом детского творчества, образовательные учреждения

	2.24.
	Конкурс патриотической песни «Пою о России».
	3,0
	3,0
	3,0
	управление образования, образовательные учреждения, Совет ветеранов

	3. Проведение научно-практических 

конференций, семинаров

	3.1.
	IVгородская поисково-краеведческая конференция школьников «Полысаево: люди –предприятия –город» 
	-
	-
	-
	управление образования,

школа №14

	3.2.
	Городской этап областной научно-практической конференции исследовательских работ обучающихся ОУ «Истоки»
	-
	-
	3,0
	управление образования, образовательные учреждения

	3.3.
	Городская научно-исследовательская конференция школьников «Шаг в будущее»
	-
	-
	-
	управление образования, образовательные учреждения

	4. Работа городского клуба по военно-патриотическому

воспитанию молодежи

	4.1.
	 Практические инструктивно-методические занятия

	4.1.1.
	Инструктивно-методическое занятие с педагогами-организаторами ОБЖ по строевой подготовке  (май, еженедельно)
	
	
	
	управление образования, военкомат, офицеры запаса,

Образовательные учреждения

	4.1.2.
	Практические занятия с обучающимися 10-х классов ОУ по подготовке к учебно-полевым занятиям (май, еженедельно):

а) изучение стрелкового оружия;

б) отработка практических навыков стрельбы;

в) неполная разборка, сборка АКМ
	
	
	
	управление образования, военкомат, офицеры запаса, образовательные учреждения

	4.2.
	Культурно-массовая работа

	4.2.1.
	Уроки мужества по теме:

- «Гвардейский характер»;

- «Армия-освободительница»;

- «Быть патриотом!».
	-
	-
	-
	управление образования, военкомат, офицеры запаса, образовательные учреждения

	4.2.2.
	Викторины по теме:

- «Православие – на защите Родины»;

- «История армии и флота России»;

- «Воины – герои»
	-
	-
	-
	управление образования, военкомат, офицеры запаса, образовательные учреждения

	5. Проведение спортивно-массовых мероприятий

	5.1.
	Туристические походы и поездки по историческим местам Кузбасса.
	-
	-
	-
	управление образования, образовательные учреждения

	5.2.
	Городской слет-соревнование «Школа безопасности».
	-
	-
	5,0
	управление образования, образовательные учреждения

	5.3.
	Олимпиада по физической культуре.
	-
	-
	4,0
	управление образования, образовательные учреждения

	5.4.
	Соревнование по спортивному ориентированию.
	-
	-
	5,0
	управление образования, образовательные учреждения

	5.5.
	Всероссийский День здоровья.
	-
	-
	-
	управление образования, образовательные учреждения

	5.6.
	Спартакиада школьников.
	-
	-
	-
	Управление молодежной политики, спорта и туризма, ГУО, ОУ

	5.7.
	Участие в Международном слете скаутов «Звездный бум».
	-
	-
	-
	Управление молодежной политики, спорта и туризма, управление образования, образовательные учреждения

	5.8.
	Скаутские смены.
	-
	-
	-
	Управление молодежной политики, спорта,  и туризма

	5.9.
	Участие областных конкурсах «Юные друзья полиции», «Юные друзья пожарных», «Юные инспекторы дорожного движения», «Юные краеведы», «Юные туристята», «Отчизны верные сыны», «Во славу Отечества»
	8,0
	8,0
	8,0
	управление образования, образовательные учреждения

	6. Развитие школьного самоуправления

	6.1.
	Участие в профильных сменах детских общественных объединений
	2,0
	2,0
	2,0
	управление образования, дом детского творчества

	6.2.
	Участие в областных сменах для активистов ( п/л «Алые паруса»,«Молодежный» 

г. Салаир).
	-
	-
	-
	Управление молодежной политики, спорта и туризма, Городское управление образования, образовательные учреждения


                    7.Укрепление материальной базы образовательных

учреждений

	
  7.1.


	Приобретение наглядных учебно-методических пособий по патриотическому воспитанию обучающихся. 
	-
	-
	-
	Образовательные учреждения

	
7.2.
	Приобретение оборудования и спортивного снаряжения
	73,0
	48,0
	53,0
	Образовательные учреждения

	7.3.
	Приобретение формы для участников профильных смен
	44,0
	44,0
	44,0
	Образовательные учреждения

	
	Итого:
	185
	160
	200,0
	


4. Опубликовать настоящее решение в городской газете «Полысаево» и разместить на официальном сайте города.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на комитет по молодежной политике (В. В. Пермякова) и комитет по бюджету, налогам и финансам (И. А. Зайцев).

	Глава Полысаевского 

городского округа                                                  В.П.Зыков

	Председатель Совета народных

депутатов Полысаевского                     городского округа

О.И.Станчева
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